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Sprawozdanie
Komisyi gminnej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności Depar­

tamentu I. za czas od 1. listopada 1898 do 31. października 1899.

Wysoki Sejmie!

Spraw ozdanie W ydziału  krajow ego zaw iera zestaw ienie i w yliczenie 
w szystkich  w ażniejszych spraw , k tóre przeszły  przez b iu ra  D epartam entu  I. t. j. 
gminnego w czasie od 1. listopada 1898 do 31. październ ika 1899. W ymieniono 
w niem  przedew szystkiem  w szystkie uchw ały sejmowe w spraw ach gm innych, 
podlegające najw yższej S a n k cy i, następnie  uchw ały sejmowe nie podlegające 
Sankcyi, zaw ierające polecenia do W ydziału  krajowego albo. wezwania do Rządu, 
a wreszcie zestawiono spraw y ważniejsze, k tóre b y ły  przedm iotem  urzędow ania 
W ydziału  krajow ego jako  w ładzy nadzorczej, czuwającej w ustawowo oznaczonym 
zakresie działan ia  nad pewnemi funkcyam i reprezentaoyi autonom icznych gm in­
nych i pow iatow ych. Spraw ozdanie to zaw iera przeto najdokładniejszy  indeks 
uchw ał sejm owych, odnoszących się do spraw  gm innych i pow iatow ych i podaje 
zarazem  wiadomość, w jakiem  stadyum  załatw ienia te  uchw ały  się znajdują.

Z pom iędzy spraw  w ażniejszych, którem i zajm ow ał się W ydzia ł krajow y, 
bądź to z w łasnej in icyatyw y, bądź też  w skutek rozstrząsan ia  w toku instancyi, 
zasługują  na uw agę okólniki w ydane do zwierzchności m iast i m iasteczek w Gra- 
licyi w przedmiocie kw alifikacyi funkcyonaryuszy gm innych, tudzież zarządzenia, 
wydane w celu w ykonania kontroli nad zarządem  hnansow ym  gm in i powiatów. 
W  tym  kierunku p rzy tacza  spraw ozdanie pow iaty, w k tórych  dokonano lustracyi, 
tudzież pow iaty, k tórym  udzielono pomocy rachunkow ej do przeprow adzenia 
szkontra funduszów powiatow ych. Podobne lustracye przeprow adził także W ydział 
krajow y w n iek tórych  gm inach, zwłaszcza m iejskich. W  czasie od 1. października 
1898 do końca września 1899 zwróciło się c. k. N am iestnictw o w 31 w ypadkach 
z propozycyą złożenia naczelników gm in z urzędu, a W ydział krajow y we w szyst­
kich w ypadkach zgodził się na te  propozyzye.

Z kolei wylicza spraw ozdanie w szystkie gm iny, k tórym  w porozum ieniu 
z c. k. N am iestnictw em  udzielono pozwolenia na pobór w yższych dodatków gm in­
nych do podatków  bezpośrednich ponad 50 —100% dodatku. P rzy  tej sposobności 
kom isya gm inna zauw ażyć musi, że liczba gmin pobierających tak  wysokie dodatki 
w porównaniu z niektórym i daw niejszym i w ykazam i z poprzednich la t powiększyła 
się i że zwłaszcza w dwóch pow iatach je s t stosunkowo do innych powiatow ude­
rzająco wielka. W  powiecie drohobyckim  je s t gmin, k tó re  pobierają tak  znaczne 
dodatk i 19, a w powiecie brzeżańskim  aż 23. Ogółem udzielono w r. 1899 gminom 
135 pozwolenia na pobieranie ta k  wysokich dodatków gm innych. Jakkolw iek



dodatk i te są nader wygórowane, liczba w ykazanych gm in nie może jednak  zaw a­
żyć na szali p rzy  ocenieniu stosunków budżetow ych gm in z powodu wielkiej liczby 
istn iejących  gm in w G-alicyi. Dla ocenienia tych  stosunków dużo ważniejszym 
byłoby zestaw ienie, w jak iej wysokości ogółem w ypadają  w przecięciu w poszcze­
gólnych pow iatach  dodatki do podatków  gm innych, wiejskich i m iejskich.

Podobnie ja k  w zeszłorocznem spraw ozdaniu, tak  i tego roku przedstaw iona 
je s t szczegółowo akcya prow adzona przez W ydzia ł krajow y w celu obrony przeciw 
pożarom . P rzedstaw ienie te j.sp ra w y  dowodzi, że prow adzoną je s t od dwóch la t 
ze szczególnem zamiłowaniem. Akcya ta  polegała na wypłacie subwencyi, 
uchwalonej przez Sejm w kwocie 3.000 zł. radzei zawiadowczej krajowego Związku 
ochotniczych straży  pożarnych we Lwowie, na przeprow adzeniu całego sze­
regu  korespondencyi z krajow ym  Związkiem straży  ochotniczych, na w ydaniu 
okólników do W ydziałów  pow iatow ych i zaleceniu gminom odpowiednich instrukcyi 
dla straży  ochotniczych pożarnych , „obejm ujących rozm aite form ularze druków 
dla no ta tek  kom isyi rew izy jnych , spraw ozdań tejże, Wbzwań interesow anych do 
usunięcia braków  spostrzeżonych i t. p .“

N ajobfitszy i najw ażniejszy  m aterya ł p rzedstaw iają  ja k  zawsze alegata  
dołączone do spraw ozdania zaw ierające w ykazy sta ty styczne  zamknięć rachunko­
wych w dochodach i w ydatkach za rok 1898 rep rezen tacy i powiatowych, 30 m iast, 
gm in m ałom iejskich i w iejskich, oraz w ykazy prelim inow anych na r. 1899 docho­
dów i w ydatków  tychże powiatów, m ia s t, m iasteczek i gm in w iejskich, wreszcie 
w ykazy in sty tucy i kredytow ych, pozostających pod pośrednim  zarządem  reprezen­
tacy i autonom icznych, a mianowicie w ykazy sta tystyczne  gm innych kas pożyczko­
wych , pow iatow ych kas pożyczkow ych, pow iatow ych kas oszczędności, tudzież 
m iejskich kas oszczędności. W ykazy  te  dostarczają  bardzo obfitego m ateryału  dla 
ocenienia stosunków finansowych rep rezen tacy i autonom icznych i całęj strony 
budżetow ej, na której opiera się egzystencya m ateryalna  naszych gm in i powiatów. 
Z uw agi na doniosłość tej kw estyi i dla zyskania dokładniejszego obrazu stosun­
ków finansowych gmin, zwłaszcza w iejskich, zaznaczyć w ypada, że byłoby rzeczą 
bardzo p o żądaną , ażeby W ydział k rajow y zam ieścił w tych  w ykazach rubrykę, 
oznaczającą wysokość dodatków do podatków , pobieranych przez gm iny w p rze­
cięciu w poszczególnych pow iatach , tudzież aby  zestaw ił liczbę gm in , pob ierają­
cych dodatk i do podatków  w wysokości m iędzy 20—50°/0 za zezwoleniem rad  
powiatow ych. N ajbardziej potrzebne są te w ykazy dla gm in wiejskich, albowiem 
gm iny m iejskie przedstaw iają  pod tym  względem nie ty lko w ielką rozm aitość 
i odmienne w arunk i' rozw oju, ponoszą specyalne w ydatk i na b ru k i, oświetlenie, 
kanalizacyę i przeróżne zakłady, ale nad to  posiadają różne bardziej obfite źródła 
dochodu pod postacią opłat i dochodów zmiennych. G m iny wiejskie zaś oprócz 
dochodów z m ają tku  gminnego, ew entualnie dobra gminnego pokryw ają praw ie 
w szystkie w ydatk i na  cele adm inistracyi gm innej dodatkam i do podatków  i dla­
tego dla ocenienia stosunków gm innych bardzo potrzebnem  je s t zestawienie, 
w jak iej wysokości płaci ludność dodatki do podatków  na cele adm inistracyi 
gm iny wiejskiej. Zarazem  nadm ienić w ypada , że byłoby rzeczą nader pożądaną 
z uw agi na to, że notoryczną je s t rzeczą, iż w ydatk i reprezentacja powiatowych, 
a zatem  i powiatowe dodatk i do podatków w ostatn ich  la tach  znacznie w zrosły 
i że w bieżącym  roku kończy się dziesięciolecie, ażeby W ydział krajow y do sp ra­
wozdania z czynności D epartam entu  I. za rok bieżący dołączył zestawienia, w y­
kazujące wzrost dodatków do podatków  pobieranych przez autonom iczne repre- 
zentacye powiatow e w ostatniem  dziesięcioleciu w porów naniu do poprzedzającego 
peryodu od r. 1880—1890.

Oceniając spraw ozdanie W ydziału  krajowego, zaznaczyć wreszcie należy, 
że w spraw ozdaniu  tern nie ma ogólniejszych poglądów na stosunki adm inistracyi 
powiatow ej i gm innej, ani też uwag, ja k  te  insty tucye  funkcyonują i zadanie swe 
spełniają. Nie ma tam  też w zm ianki o tern , jak ie  stanow isko zajm uje W ydział 
krajow y w obec w ielkich zagadnień napraw y  urządzeń  pow iatow ych i gm innych. 
K om isya gm inna nie podnosi tego jako  z a rz u tu , albowiem fak t ten  znajduje 
zupełne uspraw iedliw ienie, że je s t  to ty lko spraw ozdanie z czynności biurow ych 
D epartam en tu  I, I  owszem poczytać należy to za dodatn ią  stronę, że spraw ozda­
nie to je s t  czysto przedm iotowe, wolne od wszelkiego zabarw ienia i nie zaw iera 
ju ż  tego rodzaju  u w a g , ja k  niektóre dawniejsze spraw ozdania z poprzednich lat,



jakoby  za pomocą stosowania przeróżnych drobnych środków adm inistracyjnych, 
pom nożenia lustratorów , ścieśnienia kontroli, w yw ierania silniejszego nacisku 
z góry na niższego rzędu korporacye autonomiczne dało się osiągnąć isto tną  sa- 
nacyę i praw dziw ą napraw ę w stosunkach adm m istracyi lokalnej gm in i powiatów. 
Środki te  mogą być pożyteczne, n ik t tem u nie przeczy, ale doświadczenie w yka­
zało, że przyniosły  tylko nieznaczne rezu lta ty  w porównaniu do wielkich niedo­
statków  i rozlicznych ujem nych z jaw isk , k tóre objaw iają się ustaw icznie 
we funkcyach i u rządzeniach tychże autonom icznych korporacyi.

Na podstaw ie niniejszego wywodu kom isya gm inna wnosi:

W ysoki Sejm uchw alić raczy:

Spraw ozdanie W ydziału  krajow ego z czynności D epartam entu  I. za czas 
od 1. listopada 1898 do 31. października 1899 Sejm przyjm uje- do wiadomości.

Zastępca Przew odniczącego:

Zaleski.
Spraw ozdaw ca:

Górski.




